
DELIBERAZIONE  n.429 del 22/04/2016

REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
n.429 del 22/04/2016

                          Proposta n. DDG-542-2016

STRUTTURA: S.S. U.R.P. (Cristino)

OGGETTO: Rinnovo Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le pari opportunita', la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni.

*******************************************

Sull’argomento  in  oggetto,  la  Presidente del C.U.G. ASL FG , Dirigente della Struttura
Relazioni con il Pubblico Cristino Dott.ssa Rachele , sulla  base dell’istruttoria dalla Stessa
effettuata, anche quale Responsabile del Procedimento,  che  con  la  sottoscrizione
della  presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:

Richiamata la deliberazione n. 1005 del 30/06/2012 di costituzione del Comitato Unico
di Garanzia e successivi atti di modifiche ed integrazioni descritti a seguire :
- Del. n. 1171 del 26 luglio 2011 “Adozione del Regolamento interno del CUG”; 
- Del. n.1392-12  “Sostituzione componenti sindacali ed integrazione”; 
- Del. n.1231 del 21/10/2014 “Sostituzione Componente sindacale CUG ASL FG e nomina 
  Segretaria CUG”; 
- Del. n. 812 del 07/07/2014 “Sostituzione componenti CUG ASL FG”  
- Del. n. 237 del 25/02/2015 “Presa Atto Regolamento - REV. 01 “ ;
- Del. n. 414 del 22/07/2015  “ Adozione Regolamento Sportello ascolto C.U.G. ASL  FG”;

CONSIDERATO  che il C.U.G. risultava così composto : 

COMPONENTI AZIENDALI: 
➘ CRISTINO ANNA RACHELE        comp. ASL FG - Presidente
➘ MESCIA GIUSEPPE                 comp. ASL FG - Coordinatore Area tematica Mobbing
➘ APPIANO LINA                       comp. ASL FG - Coordinatrice Area tematica Pari Opportunità
➘ D’ANGELO A. MICHELINA         comp. ASL FG
➘ RUSSO ANNA                           comp. ASL FG
➘ SAMMARCO ANTONELLA        comp. ASL FG 

COMPONENTI SINDACALI: 
➘ LIOCE LUCIA                           comp. Sind. UIL FPL e Vice Presidente 
➘ ROMANO MARIELLA                  comp. Sind. CGIL Funz. Pubbl.



➘ MIGLIO VIRGINIA                       comp. Sind. FSI Adassanità
➘ ARPAIO   LORITA                  comp. Sind. CISL FP
➘ SAMMARTINO MARINA           comp. Sind. FIALS

SEGRETERIA: SPARACIA ELVIRA

VISTO CHE 
- l’art. 3 del Reg. 1171 del 26/07/2011 recita “ I/le componenti del Comitato che

risultano assenti senza giustificato motivo per 3 volte consecutive sono dichiarati
decaduti/e con provvedimento del Comitato stesso”, e che pertanto è stata
dichiarata decaduta la rappresentante sindacale FIALS, Sammartino Marina ;

- non si è avuto riscontro alle mail, anche di sollecito, inviate alla Segreteria dell’ O.S.
FIALS per l’individuazione di un nuovo rappresentante sindacale; 

DATO CHE 
- i Componenti del CUG restano in carico quattro anni , con la possibilità di un solo

rinnovo;
- i l  Comitato Unico di Garanzia dell ’ASL FG, risulta scaduto ed è  pertanto

indispensabile procedere al suo rinnovo ;

TENUTO CONTO
- della trasversalità delle materie di competenza del CUG , attivate ed in itinere che il

Comitato esplica nei confronti di tutto il personale aziendale; 
- delle linee guida ministeriali  che garantiscono l’unicità del CUG , che ha come

f inal i tà quella di assicurare una maggiore efficienza delle funzioni alle quali è
proposto e di conseguenza la continuità delle azioni intraprese; 

RITENUTO 
- di  r innovare i l  Comitato Unico di  Garanzia per le par i  opportuni tà ,  la

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che risulta
ora cosi costituito :

  
COMPONENTI AZIENDALI: 

➘ CRISTINO ANNA RACHELE        comp. ASL FG - Presidente
➘ MESCIA GIUSEPPE                 comp. ASL FG - Coordinatore Area tematica Mobbing
➘ APPIANO LINA                       comp. ASL FG - Coordinatrice Area tematica Pari Opportunità
➘ D’ANGELO A. MICHELINA         comp. ASL FG
➘ RUSSO ANNA                           comp. ASL FG
➘ SAMMARCO ANTONELLA        comp. ASL FG 

COMPONENTI SINDACALI: 
➘ LIOCE LUCIA                           comp. Sind. UIL FPL e Vice Presidente 
➘ ROMANO MARIELLA                  comp. Sind. CGIL Funz. Pubbl.
➘ MIGLIO VIRGINIA                       comp. Sind. FSI Adassanità
➘ ARPAIO   LORITA                  comp. Sind. CISL FP

SEGRETERIA: SPARACIA ELVIRA

PRESO ATTO
- che per la partecipazione dei componenti  alle riunioni del CUG  non è previsto

alcun compenso poiché le ore prestate per il Comitato sono a tutti gli effetti orario
di servizio;

- che i componenti sono tenuti a partecipare al le sedute concordate senza
l imitazioni o diviet i  da parte dei Direttor i  e/o dir igent i  del le Strutture di
appartenenza; 

- che ad integrazione della  Delibera n .1005 /2011 , si recepisce il Parere del
Dipartimento Funzione Pubblica del  13 giugno u.s. che riporta a seguire “ i
componenti dei CUG designati dalle organizzazioni sindacali, che siano dipendenti
della stessa amministrazione in cui il Comitato opera, non debbano fruire dei



permessi sindacali per partecipare alle attività dell’organismo e qualora si spostino
da una sede all’altra per la assicurare la presenza alle riunioni del CUG, possono
ottenere il rimborso delle spese di viaggio nei limiti della disciplina sulle trasferte,
alla stregua dei componenti nominati dall’amministrazione”; 

STABILITO
- che il CUG si  riserva, con atto successivo, di integrare la  composizione 

dell’Organismo, in caso di designazione del rappresentante sindacale tuttora 
mancante;

RAVVISATO
- che  con Del. n. 237 del 25/02/2015 “Presa Atto Regolamento - REV. 01 –

Regolamento CUG - di cui alla deliberazione n.1171/11 “, si è proceduto alla
revisione del Regolamento interno, aggiornato e modificato in relazione alle
esigenze registrate; 

- che il CUG dovrà essere consultato preventivamente ogni qualvolta si intendano
adottare provvedimenti in materia di f lessibil ità, orario di lavoro, part-time,
congedi, formazione, progressione di carriera.

RITENUTO 
- di precisare che il rinnovo ha durata quadriennale , a partite dalla data di

approvazione del presente atto 
- che il rinnovo del CUG non comporta nuovi e maggiori oneri per questa Azienda.

TANTO PREMESSO, si propone l’ adozione dell’ atto deliberativo concernente l’ argomento 
indicato in  oggetto, di cui ognuno nell’ ambito della propria competenza, attesta la 
legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale;

L’ Istruttrice  F.to dott.ssa A. Rachele Cristino
     La Dirigente F.to dott.ssa A. Rachele Cristino

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 2088
del 30/11/2015

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario;
ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta della Presidente del
Comitato Unico di Garanzia  e Dirigente  (dott.ssa A.Rachele Cristino) di Struttura
Semplice (Relazioni con il Pubblico)  

D E L I B E R A

Per quanto riportato in narrativa:
1. di  r innovare i l  Comitato Unico di  Garanzia per le par i  opportuni tà ,  la

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che risulta
ora cosi costituito: 

  
COMPONENTI AZIENDALI: 

➘ CRISTINO ANNA RACHELE        comp. ASL FG - Presidente
➘ MESCIA GIUSEPPE                 comp. ASL FG - Coordinatore Area tematica Mobbing
➘ APPIANO LINA                       comp. ASL FG - Coordinatrice Area tematica Pari Opportunità
➘ D’ANGELO A. MICHELINA         comp. ASL FG
➘ RUSSO ANNA                           comp. ASL FG
➘ SAMMARCO ANTONELLA        comp. ASL FG 

COMPONENTI SINDACALI: 



➘ LIOCE LUCIA                              comp. Sind. UIL FPL e Vice Presidente 
➘ ROMANO MARIELLA                  comp. Sind. CGIL Funz. Pubbl.
➘ MIGLIO VIRGINIA                        comp. Sind. FSI Adassanità
➘ ARPAIO   LORITA                  comp. Sind. CISL FP

SEGRETERIA: SPARACIA ELVIRA

                

2. di affidare al neo costituito CUG i compiti propositivi, consultivi e di verifica i n
ordine all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, al miglioramento
dell’efficienza e dell’efficacia delle prestazioni, collegate alla garanzia di un
ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di
benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di
violenza morale o psichica verso i lavoratori conformemente a quanto disposto
dall’art.57, c.4 del D.Lgs. 165/2001 come modificato dall’art.21, c.1, l.c) della L.
183/2010 e di collaborazione con le strutture aziendali di competenza per gli
adempimenti previsti dalla normativa di riferimento.

3. di riservarsi, con atto successivo, l’integrazione della composizione del CUG in
caso di eventuale designazione del rappresentante sindacale tuttora mancante; 

4. che  con Del. n. 237 del 25/02/2015 “Presa Atto Regolamento - REV. 01 –
Regolamento CUG - di cui alla deliberazione n.1171/11 “, si è già proceduto alla
revisione del Regolamento interno, aggiornato e modificato in relazione alle
esigenze registrate; 

5. di notificare il presente provvedimento alle Strutture ed Enti  interessati  , alle OO.
SS. ed  ai  Componenti    del C.U.G. ; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con la sua pubblicazione
sul sito web aziendale e non soggetto a controllo. 

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Antonio Battista

Il Direttore Generale

 F.to Dott. Vito Piazzolla



Registrazione dell’ annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del
______________________

Il Funzionario
________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 
QUESTA AZIENDA ASL

dal    al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________


